Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XXVII. De charitate ad eius actum principalem qui est dilecto.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

git, quām nos eū diligamus; & parentes plus diligūt filios, quām ab eis diligantur. Nec tamen oportet, q̄ quoslibet beneficiatos plus diligamus quibuslibet beneficiatorib⁹. Benefactores n. a quibus maxima beneficia receperimus, s. Deum, & parentes, preferimus his, quibus aliqua minorā beneficia impendimus.

T Super *Quesitio*
vīcīm exīte Ar-
sicutum decimū
terium.

3. dist. 32. q.
2. art. 3. q. 1.
& 2. Et vir.
q. 2. ar. 9. ad
32.
* Capit. 48.
procul a PFI
cipio, to. 1.

In art. 13, ciusdem
quæst. adiuvante, q̄
author probat beatū
in patria plus inten-
sue diligere seipsum,
quam beatōrem hō
minem, vel angelum
non solum ex parte
sibieſti (qua feliciter
intenſo actus se re-
petit ex parte coniun-
ctionis ad sibieſti;
nullus autem est sibi
coniunctionis, quam
ipſe me:) sed etiam
ipsius charitatis ordi-
nē in suis actibus p-
hoc, q̄od charitas
vnique, datur, a
Deo principaliter ad
actum, quo ipſe reci-
piens bēne se habeat.
Dat enim Deus cha-
ritatem homini, ut
amicō, propter ho-
num, i. ipsius homi-
nis, cui datur: & da-
tur charitas secunda
rio ad actū erga pro-
ximos. Ex hoc enim
manifesto ordine co-
sequens est, ut magis
intendat habens per-
fectam charitatem
principali actui, quā
secundario: & per
hoc intensius se diligat
in Deo, quam
beatōrem. Nec ob-
stat, ut in responsio-
ne ad ultimum dici-
tur, quod Deus est
tota diligēti ratio, vt
est illius beati bo-
num proprium. Di-
ligere ergo Deum,
vē tota ratione dil-
gendi, claudit in se
prius diligere seip-
sum, quam proximos;
quia claudit in se
Deum esse, & confe-
quenter diligēti, ut pro-
prium bonū diligen-
tis, & non claudit in
se Deū diligēti, ut bo-
num alterius: sed il-
lud interficit, si Deus est
alterius bonū.

Art. 4. & 5.
huius q.

D. 317.

Art. 7. & 9.
huius q.

ARTICVLVS XII.

Vtrum ordo charitatis remaneat
in patria.

AD TERTIUM DECIDUM sic
proceditur. Videtur, q̄ ordo
charitatis nō remaneat in patria.
Dicit enim Aug. in lib. * de vera
relig. Perfecta charitas est, vt plus
potiora bona, & minus minora
diligamus; sed in patria erit perfe-
cta charitas. ergo plus diligēti ali-
quis meliorē, quam vel scipium,
vel sibi coniunctū.

T2. Præt. Ille magis amat, cui ma-
ius bonū vultus: sed quilibet
in patria existēs, vult maius bonū
ei, qui plus bonum hēt, alioquin
voluntas eius non per omnia di-
uinā voluntati conformaret: ibi
autē plus bonū habet, qui melior
est. ergo in patria quilibet magis
diligēti meliore: & ita magis
alium, quam scipium, & extra-
neum, quam propinquum.

T3. Præt. Tota ratio dilectionis in
patria, Deus erit: tūc n. implebit,
quod dicitur I. ad Corin. 15. Vt sit
Deus omnia in omnib⁹, ergo magis
diligēti, qui est Deo propin-
quier: & ita aliquis magis diligēti
meliore, quam scipium: & ex-
traneum, quam coniunctū.

SED CONTRA est, quod natura
non tollitur per gloriam, sed per-
ficitur. Ordo autem charitatis su-
pra positus, ex ipsa natura proce-
dit: omnia autē naturaliter plus
se, quam alia amant, ergo iste or-
do charitatis remanebit in patria.

RESPON. Dicendum, quod nec-
esse est ordinē charitatis rema-
nere in patria quātū ad hoc, q̄
Deus est super omnia diligēti. Hoc n. implebit, q̄
actu charitatis, qui est dilectio.
Secundū de aliis actibus, vel ef-
fectibus.

CIRCA PRIMIUM QUERUNT OČIO.
¶ Primō. Quid sit magis propriū
charitatis, utrum amare, vel ama-
ri. ¶ Secundō. Vtrum amare prout
est actus charitatis, sit idem quod
benevolentia. ¶ Tertio. Vtrum Deus sit pro-
pter scipium amandus. ¶ Quartō. Vtrum possit in hac vi-
ta immediate amari. ¶ Quinto. Vtrum possit amari
totaliter.

F desiderare: sed tunc uolitas uniuersitatis
sistet, quod est determinatum diuinitate
modo aliquis plus scipium diligit. Et
est meliorē: quia intentio actus dilige-
nit ex parte subiecti diligēti ut supra. Et adhuc ēē donū charitatis vincere: q̄d
vt primō quidē mentē suam in Deum
pertinet ad dilectionem sui ipsius; secundū
dinem aliorum in Deū velit, vel ēē oper-
modum: sed quantum ad ordinem prou-
adimicem, simpliciter q̄s magis diligit
in charitatis amorem. Tota n. vita beatū
in ordinatione mentis ad Deum. Unde
dilectionis d̄ beatorum obseruabitur et pro-
ad Deū, vt. si illi magis diligat, & proprie-
tate habeatur ab unoquoque, quæ est Deo propria.
Cessabit n. tūc prouisio, que est in prædicta
cessaria, qua necesse est, ut unusquisque
iuncto, ī quācūq̄ que necessitudine pro-
magis, q̄ alieno, ratione cuius in hanc di-
clinationē charitatis homo plus diligēti
coniunctū, cui magis dēt impendat ob-
jectū. Continget tūc in patria, q̄ aliquis filii
etū plurib⁹ modis diligat. Non nesciunt
beati honesti dilectionis cauēti omni-
tibus prefertur incomparabiliter rati-
onis, qua sumitur ex propinquitate ad Deū.
AD PRIMUM ergo dicendum, quod
ad coniunctos sibi, ratio illa coēcedenda
ad scipium, oportet quod aliquis plus
diligat, tanto magis, quanto perfeccio
quia perfeccio charitatis ordinat homi-
nē in Deū, quod pertinet ad dilectionem
suis, ut dictum est.

AD SECUNDUM dicendum, q̄ ratio
de ordine dilectionis secundi gradus
alijs vult amato.

AD TERTIUM dicendum, quod un-
Deus tota ratio diligēti, coquid Deū
hominis bonum. Dato enim per impossibilis
Deus nō eset hominis bonum, non
diligēti: & ideo in ordine dilectionis
post Deum homo maxime diligēti seip-
suis, ut dictum est.

QUEST. XXVII.

De principali actu charitatis, q̄ est di-
lectio, in septem articulos divisa.

DEIN considerandum
est, de actu charitatis.
¶ Et primō, de principali
actu charitatis, qui est dilectio.
¶ Secundō de aliis actibus, vel ef-
fectibus.

CIRCA PRIMIUM QUERUNT OČIO.
¶ Primō. Quid sit magis propriū
charitatis, utrum amare, vel ama-
ri. ¶ Secundō. Vtrum amare prout
est actus charitatis, sit idem quod
benevolentia. ¶ Tertio. Vtrum Deus sit pro-
pter scipium amandus. ¶ Quartō. Vtrum possit in hac vi-
ta immediate amari. ¶ Quinto. Vtrum possit amari
totaliter.

tix ab amore sensitivo, & non ad inferen-
dam incompossibilitatem coincidentia.

Lib. 9. Ethic.
cap. 5. to. 5.

q. 23. art. 2.

Sed enim est rationibus, & Aristot & Ite-
ra, quod benevolentia non exigat condi-
tiones, quas exigit passionis amor: ac p-
hoe illa potest esse si ne isto, cum quo sit, q-
potest concedere.

Compariendo etiam secū conditio-
nes amoris, quas non exigit
secundum se benevolen-
tia, sicut in literis
dicitur, quod coinci-
dit ei dilectione cha-
ritatis, comparando
secum conditio-
nes amoris, scilicet unio-
nem, quam tecum
dum se non exigit.

Secundum in relo-
pione ad primis, quod illa dignitudo.

Ama-

re est uelle bonum

alii, non conin-
totum, sed principale

pertinens ad amo-

rem.

passio, dicit quod benevolentia non habet diffi-
cilem, & appetitum, i. aliquid impetum inclinatio-
nis, sed ex solo iudicio rationis homo uult bonum
alii. Similiter etiam talis amor est ex quadam con-
suetudine. Benevolentia autem interdum oritur ex
repentino, sicut accidit nobis de pugilibus, qui pur-
gant, quorum alterius uellemus uincere: sed amor,
qui est in appetitu intellectu, est differt a benevolē-
tia: importat n. quadam unionem secundum affec-
tum amantis ad amatum, in quantum, tamans aeti-
mat amatum quodammodo ut unum sibi, uel ad se
pertinens, & sic mouetur in ipsum: sed benevolentia
est simplex actus uoluntatis, quo uolumus alium bo-
num, etiam non presupposita predicta unione affec-
tus ad ipsum. Sic ergo in dilectione, secundum qd
est actus charitatis, includitur quidem benevolentia:
sed dilectio, sive amor addit unionem affectus. Et pro-
pter hoc Philos. dicit* ibid. quod benevolentia est
principium amicitia.

Lib. 9. Ethic.
5. parvum an-
te medium,
tom. 5.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod Philos.
ibi diffinit amare, non ponens totam rationem ipsius,
sed aliquid ad rationem eius pertinens, in quo
maxim manifestatur dilectionis actus.

A D S E C U N D U M dicendum, qd dilectio est actus
uoluntatis in bonū tēdēs, sed cū quādā unione ad a-
matū, quā quidem in benevolentia nō importatur.

A D T E R T I U M dicendum, quod int̄atum illa, quā
Philosophus ibi ponit, ad amicitiam pertinent, in-
quantum proueniunt ex amore, quem quis habet
ad seipsum, ut ibidem dicitur, ut scilicet hec omnia
aliquis erga amici agat sicut ad seipsum, quod per-
nit ad praeclaram unionem affectus.

ARTICVLVS III.

Vtrum Deus sit propter seipsum ex charitate
diligendus.

4. diff. 2. q. 2.
2. 1. q. 1. ad
2. Et opus.
6. ca. 7. 8. 9.
&c. 14.

* Homil. 11.
in Enarr. in
principi.

A D T E R T I U M sic proceditur. Videtur, quod
Deus non pp seipsum, sed propter aliud diliga-
tur ex charitate. Dicit n. * Greg. in quadam hom. Ex

F his, quā nouit animus, dicit incognita-
cant autem incognita, intelligibilia, & dis-
ta autem sensibilia. ergo Deus est proper-
gandus.

¶ 2 Praterea. Amor sequitur cognitionem
per aliud cognoscitur, secundum illud Dei
sensibilia Dei, per ea, quā facta sunt, intellegi-
tur. ergo etiam propter aliud amat, &
pter.

¶ 3 Preterea. Spes generat charitatem, ut dicit
Matth. 1. Timor etiam charitatem introdu-
git. † dicit super primam Cano, loc. 5. qd
Et aliquid adipisci a Deo, timor autem
quid, quod a Deo infligi potest. ergo adle-
Deus propter aliquid bonum spes, &
aliquid malum timet, non stramandus, non
est amandus propter seipsum.

S E D C O N T R A est, qd dicit in codem libro, quod
christ. Fru est amore inherere aliqui proprie-
tates, sed Deo fruendum est, vt in codem libro
go Deus diligendus est propter leplum.

R E S P O N S O. Dicendum, quod propter
habituidinem alicuius cœla. Est autem que
genus cause, scilicet finalis, formalis, effi-
materialis, ad quam reducitur etiam res-
ponsio, & que non est causa simpliciter, sed
quid. Et secundum hæc quatuor genera
dicitur aliquid propter alterum diligendu-
m quidem genus cause finalis, facta
medicinam propter finalitatem. Secundum
nus cause formalis, sicut diligimus homi-
pter uirtutem, quia scilicet uirtute formis-
sus, & per consequens diligimus. Secundum
causam efficientem, sicut diligimus alio-
rum sunt filii talis patris. Secundum atri-
tionem, que reducitur ad genus causa
dicimur aliquid diligere propter quidem
ad eius dilectionem, pura, propter di-
cia suscepta: quamus postquam iam ar-
mus, non propter illa beneficia amemus,
sed propter eius uirtutem. Primum ergo tri-
Deum non diligimus propter aliquid, sed
ipsum. Non enim ordinatur ad aliud fieri,
sed ipse est finis ultimus omnium. Neque
formatur aliquo alio ad hoc, quod fit
ius substantia est eius bonitas, secundum
plariter omnia bona sunt. Neque item
bonitas inest, sed ab ipso omnibus alio-
modo potest diligi propter aliud quin effi-
cibus, alii disponimur ad hoc, quod fit
etio proficiamus, puta, per beneficia
pta, uel per præmia separata, uel per pe-
ipsum uitare intendimus.

A D P R I M U M ergo dicendum, que
anima nouit, dicit incognitam, &
cognita sint ratio diligendi, ipsa inco-
gnitam, secundum illud Joan. 4. Iam non per
loquaciam credimus, Ippen audiuimus
quia hic est uerè saluator mundi.

A D S E C U N D U M dicendum, que
Dei acquiritur quidem per alia: sed potest
cognoscitur, non per alia cognoscitur, sed
sum, secundum illud Joan. 4. Iam non per
loquaciam credimus, Ippen audiuimus
quia hic est uerè saluator mundi.

A D T E R T I U M dicendum, que
ducunt ad charitatem per modum dis-
iudicium, ut supra dicitur.

QVAEST. XXVII.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum Deus in hac uita posse immediate amari.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur qd Deus in hac uita non possit immediate amari. In cognita enim amari non possunt, ut Aug. dicit 10. de Trinit. sed Deum non cognoscimus immediate in hac uita, quia uidemus nunc per speculum in enigmate, vt dicitur i. ad Cor. i.: ergo neq; etiam eum immediate amamus. ¶ 2 Prat. Qui non potest quod minus est, non potest quod maius est; sed maius est amare Deum, quam cognoscere ipsum. Qui n. adhuc Deo peramorem, unus spiritus cum illo est, ut dicitur i. ad Cor. 6. sed homo nō potest Deum cognoscere immediate ergo multò minus amare. ¶ 3 Prat. Homo a Deo distinguitur per peccatum, secundum illud Isa. 59. Peccata nostra diuini seruit inter nos & Deum uelut: sed peccatum magis est suo luctu, quam in intellectu, ergo minus potest homo Deum diligere immediate, quam Deum imme diate cognoscere.

SED CONTRA est, quod cognitione Dei, quia est medita, dicitur enigmatica, & evanescit in patria, ut patet i. ad Cor. 13. sed caritas uiae non evanescit, ubi id dicuntur. ergo caritas uiae immediate Deo adhuc.

RESON. Dicendum, quod sicut supra* dictum est actus cognitionis virtutis perficitur per hoc, qd cognitum est in cognoscente: actus autem appetitus virtutis perficitur per hoc, quod appetitus inclinat ad rem ipsam. Et ideo oportet, quod motus appetitus uirtutis sit in re secundum cognitionem ipsarum: actus autem cognitionis uirtutis est secundum modum cognoscens. Est autem ipse ordo rerum secundū sc̄ p. Deus est pp. scriptum cognoscibilis, & diligibilis, ut pote essentia ueritas, & bonitas, per quam alia & cognoscuntur, & amantur. Sed quo ad nos, quia nostra cognitione a se omnia habet, prius sunt cognoscibilia, que sunt sensu propinquiora & ulterius, terminus cognitionis est in eo, quod est maximè a sensu remoti. Secundum hoc ergo dicendum est, quod dilectio, que est appetitus uirtutis actus, etiam in statu uiae tendit in Deum primò, & ex ipso derivatur ad alia: secundum hoc caritas Deū immediate diligit: alia uero, Deo mediante. In cognitione uero est econuerso, quia fieri per alia Deum cognoscimus, sicut causam per effectus, vel per modum eminentiæ, aut negationis, ut patet per Dion. in lib. de* diu. nom.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod quamvis cognitione non possint amari, tamen nō oportet, quod si idem ordo cognitionis & dilectionis nā dilectio est cognitionis terminus. Et ideo ubi definit cognitione, scilicet in ipsa re, quae per aliam cognoscitur, ibi statim dilectio incipere potest.

AD SECUNDVM dicendum, qd quia dilectio Dei est maius aliquid, quā eius cognitione, maximè secundū statim dilectio incipere potest.

ARTIC. IIII. V. ET VI.

74

turis incipiens, tendit in Deum, & dilectio a Deo cipiens sicut ab ultimo fine, ad creaturas derivatur.

AD TERTIVM dicendum, quod per charitatem tollitur aueratio a Deo, quae est per peccatum, nō autem per solam cognitionem: & ideo caritas est, quae diligendo, animam immediate Deo coniungit spiritali unito unionis.

ARTICVLVS V.

Vtrum Deus possit totaliter amari.

AD QUINTVM sic proceditur. Videtur, quod Deus nō potest totaliter amari. Amor enim fequitur cognitionem: sed Deus nō potest totaliter a nobis cognosci, quia hoc est eum corpore hedere. ergo nō potest a nobis totaliter amari.

¶ 2 Prat. Amor est unio qdām, ut patet per Dion. 4. cap. *de diu. nom. sed cor hominis non potest totaliter Deo uniri: quia Deus ē maior corde nostro. ut dicitur i. Ioan. 3. ergo Deus non potest totaliter amari.

¶ 3 Prat. Deus seipsum totaliter amat. si ergo ab aliquo alio totaliter amatur, aliquis alius diligit Deum tantum quantum ipse se diligit: hoc autem est inconueniens. ergo Deus non potest totaliter diligi ab aliqua creatura.

SED CONTRA est, quod dicitur Deut. 6. Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo.

RE S P O N S U M. Dicendum, quod cum dilectio intellegatur quasi medium inter amatum, & amatum, cum queritur, an Deus possit totaliter diligi, impliciter potest intelligi. Vno modo, ut modus totalitatis referatur ad rem dilectam: & sic Deus est totaliter diligēsus, quia totum quod ad Deum pertinet, homo diligēt. Alio modo, potest intelligi ita, quod totalitas referatur ad diligēt: & sic etiam Deus totaliter diligēt debet, quia ex toto posse suo homo dēt diligēt Deum, & quicquid habet, ad Dei amorē ordinare, secundum illud Deut. 6. Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo. Tertio modo potest intelligi secundum comparationem diligētis ad rē dilectam, ut scilicet modus diligētis adaequat modum rei dilectæ: & hoc non potest esse. Cū enim enumquodque intantum diligibile sit, inquantum est bonum, Deus, cuius bonitas est infinita, est infinita diligibilis. Nulla autem creatura potest Deum infinitē diligere, quia omnis uirtus creaturæ sive naturalis, sive infusa, est finita: & per hoc patet responsio ad obiecta. Nam primæ tres obiectiones procedunt secundum hunc tertium sensum: ultima autem rō procedit in sensu secundo.